规模工业继续平稳增长 园区化发展规模初具
2013年，邵阳市在宏观经济偏紧的情况下，市政府始终坚持“富民强市”发展战略，发展方式进一步转变，工业结构调整的步伐不断加快，工业化进程不断推进，全市社会经济保持了平稳发展的良好态势，培育了一批骨干企业和名牌产品，规模工业企业数量进一步增多，企业生产运行平稳，企业生产效果明显，截至13年年底全市成功申报10个省级园区、产业集中区，为全市经济社会发展提供了有力支撑。全市846家规模以上工业增加值同比增长12.4%，主营业务收入同比增长19.5%，工业增长速度在全身处于领先水平。
一、工业增加值增速稳定 领跑大湘西地区。
2013年，邵阳市规模以上工业企业实现增加值414.67亿元，增长12.4%，高于全省平均增速0.8个百分点，增速全年保持平稳，是全省中西部地区唯一一个在12%以上的省辖市，领先娄底市1.4个百分点、领先张家界市1.4个百分点、领先怀化市1.4个百分点、领先自治州18.4个百分点、领先永州市1.2个百分点；利税总额121.77亿元，增长27.6%，高于全省平均水平9.9个百分点。
	5年来邵阳市规模以上工业增加值增速及位次

	年 份
	增速（%）
	位次
	年 份
	增速（%）
	位次

	2009
	24.3
	3
	2012
	14.9
	5

	2010
	23.8
	5
	2013
	12.4
	5

	2011
	22.0
	1
	
	
	


从登记注册类型看，股份制企业实现增加值286.77亿元，同比增长14.0%；从所有制结构看，非公有制企业实现增加值367.88亿元，同比增长12.9%；从轻重工业看，重工业企业实现增加值245.16亿元，同比增长12.0%，轻工业企业实 现增加值169.51亿元，同比增长12.9%；从企业规模看，小型企业实现增加值273.53亿元，同比增长15.9%，大中型企业实现增加值141.14亿元，同比增长8.7%。
分行业看，全市36个行业大类中有33个行业实现增长，增速在15%以上的有17个行业，其中电气机械和器材制造业同比增长35.5%，皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业同比增长33.0%，通用设备制造业同比增长24.2%，食品制造业同比增长23.4%、化学原料和化学制品制造业同比增长22.4%。
二、企业经济效益处于较高水平。
 2013年全市规模以上工业企业主营业务收入1161.37亿元，同比增长19.5%，高于全省平均增速（13.7%）5.8个百分点，居全省第1位；实现利税121.77亿元，同比增长27.6%；资产负债率42.72%同比下降1.14个百分点。分行业看，主营业务收入居前三位的行业是农副食品加工业（117.08亿元）、木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业（112.98亿元）、金属制品业（104.79亿元）。增速居前三位的行业有纺织服装、服饰业（90.2%）、皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业（50.7%）、燃气生产和供应业（47.4%）。
（一）省级园区效益增长较快
邵阳市省级园区工业企业主营业务收入及增速
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主营业务收入（亿元）增速


2013年，邵阳市五大省级园区包含199家规模以上工业企业，占全部规模工业企业数量的23.5%，园区工业实现主营业务收入434.64亿元，占全市规模以上工业主营业务收入的31.3%，同比增长18.4%；实现利润总额12.94亿元，占全部规模以上工业企业利润总额的23.2%，同比增长16.8%。邵东经济开发区规模工业企业实现主营业务收入（180.30亿元）最高，武冈经济开发区规模工业企业实现主营业务收入（44.22亿元）最低；其他三个省级园区的情况分别是北塔邵阳经济开发区规模工业企业实现主营业务收入57.8亿元（增速6.8%）、新邵经济开发区规模工业企业实现主营业务收入70.2亿元（增速9.2%）、洞口经济开发区规模工业企业实现主营业务收入80.8亿元（增速24.6%）。（如上图）
（二）产业集中区快速发展
2013年，邵阳市五个产业集聚区120家规模以上工业企业实现主营业务收入278.24亿元，同比增长22.8%，资产合计184.34亿元，同比增长15.2%，实现利润总额18.60亿元，同比增长40.2%。
主营业务收入前三位的是双清区产业集中区（65.44亿元）、大祥区产业集中区（63.20亿元）、隆回县产业集中区（48.58亿元）。增速居前三位的是邵阳县产业集中（34.6%）、隆回县产业集中区（29.8%）、绥宁县集中区（23.6%）。（如下图）
2013年邵阳市产业集聚区主营业务收入及增速
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三、存在问题。
（一）工业固定资产投资增速不稳，占比减小
2009年至2013年，邵阳市工业固定资产投资占固定资产投资的比重由最高的59.1%下降到五年以来最低比重43.4%；工业固定资产投资增速有2013年的43.3%的高速增长，也有2011年的-5.42%的负增长（如下表）。2013年邵阳市工业固定资产投资增速高于全省平均增速15.2个百分点的状况与规模以上工业增加值增速高于全省平均增速0.8个百分点的状况显得工业投资对增加值增长的拉动作用不大。
	省市工业固定资产投资增速、占固定资产投资比重对比

	年 份
	比重（％）
	增速（％）

	
	邵阳市
	湖南省
	差率
	邵阳市
	湖南省
	差率

	2009年
	51.5
	39.3
	12.2
	
	36.7
	

	2010年
	59.1
	39.4
	19.7
	31.2
	27.9
	3.3

	2011年
	53.6
	42.1
	11.5
	-5.4
	24.5
	-29.9

	2012年
	50.4
	42.4
	7.0
	32.0
	28.5
	3.5

	2013年
	43.4
	43.1
	0.3
	43.3
	28.1
	15.2


（二）效益增长快的产业规模小
2013年邵阳市纺织服装、服饰业、皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业、生燃气生产和供应业等行业主营业务收入增速分别为90.2%、50.7%、47.4%，增速居全市前三，但三者主营业务收入总和，仅占五大传统优势产业主营业务收入的8.8%，仅占十大产业集群主营业务收入的5.5%。
（三）重点企业拖后腿
2013年，邵阳市30家重点骨干企业主营业务收入280.42亿元，同比增长14.8%，低于全市4.7个百分点；实现利润总额15.78亿元，同比增长16.7%，低于全市10.2个百分点，全市的骨干企业主营业务收入增速、利润总额增速双双低于全市平均增速。
（四）邵阳市大型龙头企业较少
2013年全省工业企业主营业务收入过10亿的企业共274家，大型企业能很好的带动上下游产业链相关行业企业的发展，形成良性的产业集群，可以反映当地工业发展的整体实力，是全省各省辖市经济发展水平的一个重要参考，因此大型工业项目、企业的引进和培育工作是提升当地工业水平上台阶，拉动经济增长的重要方式。
	2013年各市主营业务收入十亿以上企业数量

	市
	数量（家）
	市
	数量（家）
	市
	数量（家）

	长沙市
	79
	岳阳市
	50
	永州市
	4

	株洲市
	18
	常德市
	19
	怀化市
	4

	湘潭市
	27
	张家界
	0
	娄底市
	12

	衡阳市
	15
	益阳市
	9
	湘西自治州
	0

	邵阳市
	6
	郴州市
	32
	
	


2013年，邵阳市主营业务收入过十亿的工业企业仅6家企业（湖南汽车制造有限责任公司、国电湖南宝庆煤电有限公司、湖南省邵东县新仁铝业有限责任公司、新邵辰州锑业有限责任公司、湖南东亿电气股份有限公司、绥宁县宝庆联纸有限公司），与长沙、岳阳等市的大型企业拥有量有较大差距，比相邻的娄底市也少6家。主营业务收入过十亿企业较少的状况，反映了邵阳市工业企业规模小、成长慢的现实。
　四、对加快全市工业经济发展的几点建议
（一）加大结构调整力度，推进工业转型升级
一方面要发展高新技术产业。尽管目前我市五大支柱产业格局已经形成，而且主导着工业经济的发展，但行业构成基本上属传统产业，特别要发展如电子信息、医药化工、专用设备制造业等高科技、高附加值的产品制造行业。另一方面要坚持产业集约化发展。要不断强化布局规划，通过政策引导、服务创新和环境吸引，以优势资源、优势产业和重点项目为支撑，鼓励、支持和引导关联企业向园区集聚，促进产业链向上、下游延伸，形成园区化、集群化。同时，要改造提升传统产业。积极用新兴技术改造建材、食品和木材、小五金等传统优势产业，开发精品、拉长链条、降本提效，培育发展传统产业新优势，大幅度提高传统产业的科技含量，提升传统产业的质量效益和竞争力。
（二）以园区为载体，做大工业经济总量
要采取一系列有利于加快园区发展的政策措施，加大园区投入力度，科学规划园区建设，要完善园区基础设施孵化平台、服务平台建设，着力优化工业生产力布局，打造产业集群，提高园区产业承载力。加大招商引资力度，引进更多工业企业落户园区；加强发展引导力度，促进现有企业扩张裂变。采取更加有力措施，促进各园区规划目标实现，特别是加快推进邵阳经济开发区的国家级园区申报工作，尽快将邵阳经济开发区建设成为国家级工业园区，向打造千亿级园区建设目标努力，促进工业经济可持续发展。
（三）全面深化改革，营造发展工业的良好环境
首先，要加强对工业产业发展的组织协调。政府部门应积极发挥引导、协调和监督职能，有效引导和配置各方资源，确保重点产业健康有序发展。其次，坚持简政放权，加强市场监管和社会服务。要通过制度的创新、优化、改革，提高企业主动转型的积极性。三是不断完善工业产业管理体系。努力健全产业运行监测体系，完善动态监测、预警及评价机制，并充分发挥好行业管理部门的作用和职能，切实优化企业服务。
（四）加强运行调度，确保工业经济稳健发展
进一步加强经济运行监测预测，用好工业经济联席会议制度，及时掌握规模以上工业企业的运行动态，发现经济运行中带有苗头性、倾向性的重大问题，联合多部门集中力量攻坚克难，及时化解工业企业存在的困难和问题。强化对全市规模以上企业的生产调度，在用水、用电、用工等方面确保企业正常生产需要，努力提高整体盈利水平，推动企业健康发展。
（五）促进工业固定资产投资良性发展
进一步增强三次产业投资格局的合理性，使工业固定资产投资再上台阶，从增量着手加大投资规模，形成工业固定资产投资的良性运转，“储备一批、开工一批、投产一批”。大力吸引民间投资、改善投资环境、培养工业人才、扶持重点企业。
（六）加大对战略新兴产业、高成长性产业的扶持力度
汽车制造及汽车零部件产业、新材料、新能源、生物医药、节能环保等战略新兴产业虽然规模较小但成长性高，极具发展潜力，符合产业趋势，应该加大扶持力度。
（七）培育区域影响力的企业
区域影响力企业产业链长，影响力大，对地方招商引资的引领效应好，对相关产业的带动力强。要把我市的重点企业（如三一重工、湘窖酒业、宝庆煤电等）逐步培育成年主营业务收入超百亿元具有区域影响力的特大型企业，对经济社会发展的综合带动效应将非常明显。
